MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 19 de fevereiro de 2018.

OF. GAB. CMG Nº. 034/2018
Encaminha Proieto de Lei pª 045/07

Ao Excelentíssimo Senhor LÉQÃS 'ªVereador WENDEL SANT'ANA LIMA '
MD. Presidente da Câmara Municigal de Guaragari —— ES.

Sirva-me do presente para encaminhar a essa Casa
de Leis, o incluso Projeto de Lei, instruído pela MENSAGEM Nº.
029/2018 que, DISPÓE SOBRE ALTERAÇÃOªDE DISPOSITIVOS
DA LEI Nº. 2989/2009 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Atenciosa menth-fiàª .
(4; (=: . ( «à ".

EDSON FIG é MAGALHÃES
Prefeito Municipal

III'IUNICIPIÚ DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE oo PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº. 0/13 [2018
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº. 2989I2009, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, alicerçado nas disposições do art. 88, Inciso V, da Lei Orgânica do Municipio — LOM,
faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte

LEE

Art. 1º- Altera o dispositivo constante da RELAÇÃO DOS CARGOS E FUNCOES
relativo aos ANEXOS II, VII! e XXII da Lei Nº 298912009 transpondo & função de AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA atualmente integrante do cargo de Agente de Atendimento em Saúde II (AASZ), código II culo
requisito é ter concluído O ensino fundamental completo. PARA integrar o cargo de TÉCNICO
OPERACIONAL EM SAÚDE (TOS) CODIGO VIIt que por conseguinte, passará a viger com a seguinte
redação

, Anexo II
RELAÇÃO DOS CARGOS E FUNÇÓES_, _“ Cargo Função Quantitativo

Agente de Atendimentoem Saúde II Salva Vidas Zºº
(AASZ) Código Il

Anexo VIII
RELAÇÃO DOS CARGOS E FUNÇÓESCargo Função Quantitativo

Técnico Operacional Técnico em Enfermagem
em Saúde Técnico em Higiene Dental ,(TOS) Técnico em Laboratório 330

Técnico em Radiologia
Técnico de imobilização Ortopédica

Código VIII Agente de Saúde Pública

Anexo XXII

Oman: TÉCNICO OPERACIONAL EM SAÚDE - REF: (TOS) — CÓDIGO VIII

REQUISITOS: Aos ocupantes deste cargo sao requisitos fundamentais:
. Ensino médio eiou médio profissionalizante completo, requerendo a aquisição de

conhecimentos adicionais conforme determinado na função ocupada.
. Registro no respectivo Orgão Regulador, quando houver.
- Demais requisitos serão especificados em Edital de Abertura de concurso público.

ATIVIDADES ESPEOiFIOAs DAS FUNCOES: São atividades e habilitações tipicas das funções
deste cargo a serem destacadas a seguir:

Função: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - / Ãº

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE oo PREFEITO

Atividades
. Executar os trabalhos de inspeção aos estabelecimentos ligados a

industrialização e comercialização de produtos alimentícios, entre outros
estabelecimentos para proteger a saúde da coletividade.

. Visitar domicílios para acompanhamento e orientação quanto ao controle de
epidemias. bem como fazer visitas às pessoas atingidas por epidemias.

- Verificar as condições de higiene e limpeza das áreas determinadas
. Efetuar a captura de animais que se encontram nas ruas do Municipio.
. Auxiliar no serviço dos veterinários.
. Participar nas campanhas de vacinação.
. Desempenhar outras atividades correlatas a sua função.

Habilitação: Ensino Médio ou Protissionalizante Completo...”

Art. zº — Os Servidores serão enquadrados dentro da Tabela de Vencimentos
Básicos e Níveis, constante do anexo VB - 08, em novo cargo e no nível, cujos vencimentos
sejam iguais ou imediatamente superiores dos cargos anteriores.

5 1“. Do enquadramento não poderá resultar redução de vencimentos, exceto no
caso previsto no ª lº do Art.18 da Lei Nº. 298952009

5 2“. O Servidor que não concordar com o seu enquadramento, poderá recorrer
ao Prefeito, no prazo de 30 (trinta) dias.

5 aºl O setor responsavel pela Gestão de Recursos Humanos do Municipio
apresentará ao Chefe do Poder Executivo, no prazo de ate 30 (trinta) dias corridos, proposta de
enquadramento funcional, a contar da data de publicação desta Lei.

tj 4“. De posse da proposta de enquadramento funcional, o Chefe do Poder
Executivo decidira em até 15 (quinze) dias corridos, mediante Decreto.

Art. 3º » Coe e. insere o cargo de Provimento Efetivo oe Agente de Atendimento
em Saúde -— Ill, que passa a compor o Plano de Cargos e Vencimentos dos servidores Públicos
da Administração Direta do Poder Executivo Municipal,

Art. 4“ - 0 An, 4“ da Lei Nº 2989l2009: passara wget com a seguinte redação—.

Art. 4º - integram o Plano de Cargos e Vencimentos os seguintes
anexos:

! - Relação dos Cargos e Funções criadas — Anexos l a XXVl;
ll - Tabelas de Vencimentos Básicos e Níveis — Anexos VB-Ot e VB 26:

lll — Descrição de Atividades dos Cargos » Anexo XX”;

rv- Tabela de Pontuação da Progressão por Aperfeiçoamento — Anexo
XXlll.

Art. 5º - (T> Cargo de Provimento Etetivo criado pelo Art. Sãº. passa a integrar o
&.ft 5“ na Lei Nº. 2989, de 86 de Julho de 2009 «» Plano de Caicos &: Vencimentos dos Semidores

pubglcºs da Admgnggtggção Direta, que. por sua vez. passarankger com a seguinte redação:

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO oo ESPIRITO SANTO '

GABINETE oo PREFEITO . .03 YK

“Art. 5". Ficam criados os novos cargos públicos a serem providos por
Servidores da Administração Direta do Município de Guarapari
recrutados mediante concurso púbiioo de provas e de provas e tttuios.
assim denomina-doer

Nº DE ORD. NOME DO CARGO REFERENCIA CÓDIGO [ ANEXO
01 Agente de Atendimento em Saúde - I AAS—1 | ' |
02 Agente de Atendimento em Saúde - || AAS—2 || ||
03 Agente de Serviço Operacionai - | AS—Oªt ||| ||| “
04 Agente de Serviço Operacional - it ASO-2 IV lV

_ 05 Técnico Operacional em Saúde TOS VIII VIII06 Técnico Operacional TO IX |XO? Técnico Administrativo e Contábil TAC )( X
08 Agente Fiscalizador de Serviços AFS ' XI XI09 Profissional em Medicina PeM ' Xll XII
10 Profissionai em Engenharia e PEA Xiii XIII

' Arquitetura
11 Profissional em Especialidades PE ;_(iv XIV12 Profissional em Fiscalização PF XV XV
13 Profissional Especialista em Saúde - | PES—1 XVI XVI
14 Profissional Especialista em Saúde - II PES-2 XVII XVlI

“..-_15 Profissional na Area Juridica PA.] XVIII XVIII16 Profissional em Odontologia PO XIX XIX1? Profissional em Veterinária PeV ' XX XX
18 , Profissional na Area Ambiental PAA ><><| xxr
19 Operador de Equipamento Especial OEE XXII XXII
20 Operador de Equipamento Pesado OEP XXIII XXIEI
21 Operador de Equipamento Leve OEL XXIV XXIX/NW
22 Técnico Operante Especial TOE XXV XXV ,
23 Agente de Atendimento em Saúde - l|I AAS—3 XXVI XXV! i

Parágrafo Único. Os cargos mencionados no caput deste artigo possuem
descrições e requisitos especificos que estão distribuidos em diversas funções
reiacionao'as no Anexo xjx'ii. desta Lei

Art. 6” — Ficam transpostos as funções do atuai Cargo de Agente de Atendimento em Saúde !
(AAS-1), Código !, as funções de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as
Endemias. passando a integrar & RELAÇÃO DOE CARGOS E FUNCOES" do ANEXO XXVã
of:.insitante da Lei Nº 233952009 que. por conseguinte. p * r— a viger com a seguinte redação

,da—,. ,

2—3 ,a...) ,,...

'Tª'ªx

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO '

GABINETE no PREFEITO -» ' - -

?: Anexo XXVI ,
RELAÇÃO DOS CARGOS E FUNÇÓES__.” Cargo Função Quantitativo

Agente de Atendimento em
Saude - III Agente de Comunitario de Saúde 350

(AAS—3)

Código XXVi Agente de Combate às Endemias

|

An. 7º - os veucªgmos BÁglCOS E CARGA HORÁRIA, do cargo descrito pelo Arts. 5“ e sº, desta
Lei, passa a ser fixado como segue:

i - Anexo VB — 26:

Anexo VB - 26
TABELA DE VENCiMENTO BÁSICO

Quadro geral
Cargo: Agente de Atendimento em Saúde - ||| (AAS-3) - gómeo xxv:

30 horas ! semanais

__NIVEL ! | || III IV v VI VII vmVENC. R$ ' R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Básico 700,50 733,31 806,81 031,01 055,94 801,02 908,07 935,31_NÍVEL ix )( XI xn xmVENC. R$ R$ R$ R$ R$
Basico 963,3? 092,20 1.022,04 1.052,70 1.034,2940 horas ! semanais ]NÍVEL | || lil IV v VI vn vmVENC. R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Básico 1.014,00 1.044,42 1.075,75 1.108,02 1.141,25 1.175,50 1.210,76 1.247,09= NÍVEL ix )( XI xu xmVENC. R$ R$ R$ R$ R$
Básico 1.204,50—1.323,04 1.362,73 1.403,61 1.445,72

Art. Bº » O Anexo XXII —'DESCRIÇÓES DOS CARGOS, passa viger acrescido do Cargo AGENTE DE
ATENDIMENTO EM SAUDE — Iii, Ref. (AAS-3) -— Código XXVI, com a seguinte redação:

“CARGO: AGENTÉDE ATENDIMENTO EMÉAÚDE III - REF: (AAS-3) — CÓDiGO XXVI

REQUISITOS: Aos ocupantes deste cargo são requisitos fundamentais:
. Ter concluído o Ensino Fundamental, requerendo a aquisição de conhecimentos adicionais

conforme determinado na função ocupada,.

. Registro no respectivo Orgão Reguiador, quando houver.—“

. Demais requisitos serão especificados em Edital de '- dura de concurso público.

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPlRlTO SANTO

GABINETE oo PREFEITO

Arivivoes ESPECÍFICAS DAS FUNcóEs: São atividades e habilitações típicas das funções deste cargo a
serem destacadas a seguir.

Função: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Atividades
Orientar a comunidade para utilização adequada dos serviços de saúde.
Registrar nascimentos, doenças de notificação compulsória e de vigilância
epidemiológica e óbitos ocorridos,
Cadastrar familias de sua área de abrangência.
Realizar visitas domiciliares, fazendo anotações e tomando medidas pertinentes

Realizar mapeamento de sua área.
Identificar indivíduos e familias expostos a situações de risco.

Realizar ações e atividades, no nivel de suas competências, nas áreas prioritárias
da Atenção Básicas.
Realizar, por meio da visita domiciliar, acompanhamento mensal das familias sob
sua responsabilidade.
Desenvolver ações de educação e vigilância à saúde, com ênfase na promoção
da saúde e na prevenção de doenças.
Desempenhar outras atividades correlatas a Sua função.

Habilitação: Ter concluido 0 Ensino Fundamental.

Função: AGENTE DE COMBATE às ENDEMIAS

Atividades
Descobrir focos. destruir a evitar a formação de criadouros.
Orientar a comunidade com ações educativas.
Realizar a pesquisa Iarvária em imóveis para levantamento de índice e descobrimento
de focos nos Municipios infestados.
Executar o tratamento focal e perifocal. aplicando produtos autorizados contorme
orientação técnica.
Orientar a população com relação aos meios de evitar a proliferação dos vetores.
Utilizar corretamente os equipamentos de proteção individual indicado para

cada situação.
Registrar as informações referentes às atividades executadas nos formulários
especiticos.
Encaminhar aos casos suspeitos de dengue ou qualquer outra endemia ao setor
competente.
Manter atualizado o cadastro de imoveis e pontos estratégicos da sua zona.

Desempenhar outras atividades correlatas à sua função.

Habiiitagã'o: Ter concluido 0 Ensino Fundamental."

Art. sº - Anexo xxm _ PROGRESSÃO POR APERFElÇOAMENTO — TABELA DE PONTUÇÃO. passa
a viger com seguinte redação:

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO- .. f

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO XXIII
PROGRESSÃO POR APERFEIÇOAMENTO

Tabela de Pontuação
CARGÓS: AGENTE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE I— (AAS—1)

AGENTE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE |I — (AAã—Z);
AGENTE DE ATENSIMENTO EM SAÚDE lll -— (AAS-3);
AGENTE DE SERVIÇO OPERACIONAL l - (AS-01);
AGENTE DE SERVIÇO OPERACIONAL II — (ASOZ):
OPERADOR DE EQUIPAMENTO E$PECIAL - (OE-ZE);
OPERADOR DE EQUIPAMENTO PESADO -— (DEP);
OPERADOR DE EQUIPAMENTO LEVE __ (DEL)... Quantidade—DESCRIÇAO Pontuação máxima a serapresentada _

I— Conclusão do Curso Médio 15 01II -— Conclusão do Curso Superior 20 01
III — Aperfeiçoamento por meio de palestras, congressos e outros. . _ . 03 05eventos relacionados as funçoes do Serwdor. _
lv — Aperfeiçoamento por meio de cursos com duração de 25 horas a 05 02
100 horas relacionados às funções do Servidor.
V — Aperfeiçoamento por meio de cursos com duração de 101 horas a 10 01
300 horas relacionados às funções do Servidor.
Vl — Participar como instrutor em eventos promovidos pelo Município. 2,5 04 _
Pontuação minima para concessão da Progressão 20 __
_CARGOS; TÉCNICO OPERACIONAL. EM SAÚDE -— (TOS); “

TÉCNICO OPERACIONAL —- (TC));
TECNICO ADMINISTRATIVO E CONTÁBIL —— (TAC);
TÉCNICO OPERANTE ESPECIAL (Tºl-3)
AGENTE FISCALIZADO DE SERVIÇO -— (AFS)... QuantidadeDESCRIÇAO Pontuação máxima a serapresentada—

I — Conclusão do Curso Superior 20 01
Ii — Conclusão de Cursos de Pós—Graduação e Doutorado. . 10 01relamonados às funções do Senador. ,
ill — Aperfeiçoamento por meio de palestras. congressos e outros. . . 03 05__eventos relacionados as funções do Senador. __
IV — Aperfeiçoamento por meio de cursos com duração de 25 horas a 05 02
100 horas relacionados às funções do Servidor.
V — Aperfeiçoamento por meio de cursos com duração de 101 horas a 10 01
300 horas relacionados às funções do Servidor.
Vl — Participar como instrutor em eventos promovidos pelo Municipio. 2,5 04
Pontuação mínima para concessão da Progressão 20 _

MU NICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE Do PREFEITO —- —- -- .,

ANEXO XXIII
PROGRESSÃO POR APERFEIÇOAMENTO

Tabela de Pontuação

CARGOS: PROFISSIONAL EM MEDICINA _- (PSM);
PROFISSIONAL EM ENGENHARIA E AOUITETURA —-
(PEA):
PROFISSIONAL EM ESPECIALIDADES -— (PE);
PROFISSIONAL EM FISCALIZAÇÃO —- (FR);
PROFISSIONAL ESPECIALISTA EM SAÚDE | — (PES1);
PROFISSIONAL ESPECIALISTA EM SAÚDE II- (Pl-252);
PROFISSIONAL NA ÁREA JURIDICA -— IPAJ);
PROFISSIONAL EM ODONTOLOGIA _ (Feº):
PROFISSIONAL EM VETERINARIA — (PSV);
PROFISSIONAL NA AREA AMBIENTAL. -- (PAA).

Quantidade

Descrição Pontuação máxima a seraprese_nteda

| — Conclusão de Curso de Pós-Graduação relacionado às funções do 15 01Servidor. __
|I — Conclusão de Curso de Doutorado relacionado às funções do 15 01Senndor. _ I_
III — Aperfeiçoamento por meio de palestras. congressos e outros 03 05
eventos relacionados às funções do Servidor.
IV — Aperfeiçoamento por meio de cursos com duração de 25 horas a 05 02
100 horas relacionados às funções do Servidor.

V — Aperfeiçoamento por meio de cursoscom duração de 101 horas 10 02a 300 horas relactonados às funções do Servidor. __
IVI — Participar como instrutor em eventos promovidos pelo Município. 2,5 04
| Pontuação mínima para concessão da Progressão 20 ___;

Art. 10 — Os Servidores atualmente ocupantes do cargolfunção de AGENTE DE
ATENDIMENTO EM SAÚDE ergente Comunitário de Saúde e Agente de Combate à
Endemias serao enquadrados dentro da Tabela de Vencimentos Básicos e Níveis, constante do
anexo VB - 26, em novo cargo (AGENTE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE III), na função
investida em regular concurso público e no nivelr cujos vencimentos sejam iguais ou
imediatamente superior do cargo anterior, obedecendo a respectiva jornada semanal e que
estiver submetida,

5 1". Do enquadramento não poderá resultar redução de vencimentos. exceto no
caso previsto no & tº do Art'iB da Lei Nº. 29892009

& 2ª. O Servidor que não concordar com o seu enqua
ao Prefeito! no prazo de 30 (trinta) diasª

mento, poderá recorrer
fªx,.

MUNICIPIO DE GUARAPARI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ' '- ' & .
GABINETE oo PREFEITO -_ , . lª'-3,55 .

5 3”. O setor responsável pela Gestão de Recursos Humanos do Município
apresentará ao Chefe do Poder Executivo, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos. proposta de
enquadramento funcional, a contar da data de pubiicaçáo desta Lei.

5 4ª. De posse da proposta. de enquadramento funcional, o Chefe do Poder
Executivo decidira em até 15 (quinze) dias corridos., mediante Decreto.

Art. 11 - Permanecem inaiterados os demais dispositivos da Lei Nº. 2989i2009

Art. 12 — Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a atualizar, sempre que
necessário. 0 Piso Salarial Nacional para a Função dos Agentes Comunitários de Saúde e
Agente de Combate às Endemias, constantes do CARGO AGENTE DE ATENDiMENTO EM
SAÚDE ill, integrante do Anexo VB — 028, que compõe a Lei Nº. ZQBQJZOOQ.

Art. 13 « Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposiçoes em contrário. em espemal, a Lei Nº. 4039. de 22 de agosto de 2016.

Prefeito Municipal

Processo Administrativo Nº. 1162112914 9 3456/2018